Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	16.01.2018
	№
	110-37-30-18

	г.Саянск

	Об утверждении программы мероприятий профилактики нарушений обязательных требований в области торговой деятельности, организации розничного рынка на 2018 год

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области от 17 июня 2008 года № 26-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», статьями 7, 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу мероприятий профилактики нарушений обязательных требований в области торговой деятельности, организации розничного рынка на 2018 год.
1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»						О.В. Боровский

исп. Минеева Т.Ю.
тел.57242

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 16.01.2018 № 110-37-30-18

Программа мероприятий
профилактики нарушений обязательных требований в области торговой деятельности, организации розничного рынка на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Потребительский рынок» для следующих видов муниципального контроля:
- муниципального контроля в области торговой деятельности,
- муниципального контроля за организацией розничного рынка
1) перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих, обязательные требования в области торговой деятельности, организации розничного рынка (далее – обязательные требования), оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	отдел экономического развития и потребительского рынка
	Постоянно
(по мере необходимости)

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством:
1) разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований,
2) проведения семинаров,
3) разъяснительной работы в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в разделе «Потребительский рынок»,
4) устного консультирования по вопросам соблюдения обязательных требований, письменных ответов на поступающие письменные обращения.
	отдел экономического развития и потребительского рынка
	В течение года
(по мере необходимости)

	3.
	В случае изменения обязательных требований:
1) подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие,
2) подготовка и выдача рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	отдел экономического развития и потребительского рынка
	В течение года
(по мере необходимости)

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	отдел экономического развития и потребительского рынка
	Декабрь

	5.
	Составление и направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля».
	отдел экономического развития и потребительского рынка
	При наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений лицензионных требований, обязательных требований

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск»									О.В.Боровский

исп. Минеева Т.Ю.
тел.572425